

«عصر اقتصاد» بررسی می کند

## ابهام حضور علی لاریجانی در انتخابات مجلس

صفحهٔ ۲

## لزوم نقش طلایی ایران در منطقه قفقاز

**محمد‌های لطفی/کارشناس امور بین الملل**

فلات مرکزی ایران را می‌توان به‌عنوان یکی از مهم‌ترین مراکز (حساب) ترانزیتی این منطقه در نظر گرفت. این نقش مرکزی برای ایران در منطقهٔ آسیای مرکزی به دوران فعلی خلاصه نمی‌شود، بلکه ایران از ازمنهٔ دور این‌اگر چنین نقشی بوده‌است.

ایران در دورهٔ صفوی نقش پیونددهندهٔ مسیر هند به آسیای مرکزی (از طریق دریای عمان به مسیر هرات– مشهد و در نهایت به قندق و همچنن پیونددهندهٔ مسیر آسیای مرکزی به حوزهٔ قفقاز، آناتولی، شام و در نهایت اروپا بوده‌است. سایر این، فلات مرکزی ایران همواره از نقش واگانه‌ای برای ایجاد ارتباط با آسیای مرکزی بر خور در بوده‌است. در کنار این، محور بودن آسیای مرکزی نیز بر جنبهٔ استراتژیک شدن ایران برای این منطقه افزوده‌ است.

در حال حاضر نیز ایران می‌تواند به احیای چنین نقشی در این حوزه بپردازد. ایران با ظرفیت فرهنگی و تمدنی که در خود دارد می‌تواند به‌عنوان محور اقتصادی و فرهنگی در این منطقه عمل کند. در کنار این، نباید از منفعت تجاری این موضوع برای ایران غافل شد. هر تن کالایی که از خاک ایران بگذرد تقریباً ۱۰۰ دلار و نزدیک به قیمت هر بشکه نفت خواهد بود که می‌تواند منافع اقتصادی قابل توجهی برای کشور به همراه داشته باشد. لکن به‌نظر نگارنده، ایران برای این‌اگر چنین نقشی در این منطقه با چالش‌هایی و تهدیداتی روبه‌روست.

به نظر می‌آید که در حال حاضر شرایط در سطوح داخلی و منطقه‌ای برای ایران برای فراهم کردن بخش مهمی

### سختگوی اقتصادی دولت:

## سهم دلار در تسویه‌های تجاری به ۱۰ درصد رسیده است

وی با بیسان اینکه برنامه رفع موانع تولید در قالب ۱۱ اقدام در این بسته دیده شده است، تصریح کرد: چشم انداز برنامه‌های تیم اقتصادی دولت امیدوار کننده است به شکلی که خروجی بهتری را نسبت به سال قبل و سال ۱۴۰۰ داشته باشیم.

وزیر امور اقتصادی و دارایی به انضباط مالی دولت اشاره کرد و گفت: در این راستا دولت بنا دارد کنترل بدهی به شبکه بانکی را به صورت جدی پیگیری کند. باید توجه شود که عمده اضافه برداشت بانکی از بانک مرکزی، مختص بانک‌های غیر دولتی است.

دهمی ۶۸ درصدی بانک‌های دولتی به بانک

مرکزی وی افزود: بر اساس آخرین آمار بانک مرکزی، ۶۸رصد دهمی بانک‌ها به بانک مرکزی متعلق به بانک‌های غیر دولتی است.

سختگوی اقتصادی دولت در براسه علت بدهی دولت به بانک‌ها، گفت: عمده این مسئله ناشی از

### رئیس هیات اعزامی دیوان محاسبات ایران مطرح کرد:

## ۱۰ پیشنهاد ایران برای بهبود شاخص‌های پایداری دیون دولتی



دیوان محاسبات جمهوری اسلامی ایران، دیدارهای جداگانه‌ای را با رئیس و نائب رئیس کارگروه دیون دولتی سازمان آیتنوسای و همچنین رؤسای هیات

های دیوان محاسبات کشورهای روسیه، مصر، برزیل، فنلاند، پاکستان، مالدیو، کویت، قطر، هند و ترکیه برگزار کرد.در این دیدارها، طرفین بر تقویت و بسط روابط و همکاری‌های دوجانبه و چندجانبه و همچنین طراحی و برگزاری دوره‌ها و کارگاه‌های آموزشی در حوزه حسابرسی دولتی، به‌ویژه در زمینه

دیون دولتی و اجرای پروژه‌های حسابرسی مشترک تأکید کردند.همچنین، در دیدار زیرسرای معاون امور اجرایی و پشتیبانی و رئیس هیات اعزامی دیوان محاسبات کشورمان با رؤسای هیأت‌های دیوان محاسبات کشورهای عضو سازمان آیتنوسای ضمن اشاره به برگزاری مراسم گرامی‌یادشود صد و هفدهمین سالگرد تأسیس دیوان محاسبات ایران، بیست و هفتمین نشست هیات رئیسه و بیست و دومین نشست کمیته آموزشی اکوسای طی ماه‌های

# عصر اقتصاد

هوارزاق

www.asre-eghtesad.com

روزنامه بین المللی اقتصادی صبح ایران

چهارشنبه ۲۰ اردیبهشت ۱۴۰۲ . ۱۰ می ۲۰۲۳

۱۹ شوال ۱۴۴۴ . سال نوزدهم ، شماره ۵۱۴۲

۸ صفحه . ۲۰۰۰۰ تومان

«عصراقتصاد» بررسی می کند

## طرح جامع حمل و نقل ناجی شبکه هوایی می شود ؟

صفحهٔ ۳



**عصر اقتصاد گزارش می دهد:**

## گسترش فرسایش خاک از ۶ هزار به ۱۴ هزار هکتار در ۱۷ سال

قرار گیرد. همچنین مدیریت حفظ و تعادل دام و مرتع، ایجاد طرح الگوی دانش بنیان، حفظ گونه‌های مهم مرتعی در زیستگاه‌های بومی، نهضت کاشت یک میلیارد نهال، تامین چوب مورد نیاز گونه‌های بومی و سریع‌الرشد، استفاده از ظرفیت دانشگاه‌ها به صورت هدفمند، ضرورت اتخاذ راهبردهای رشد بهره‌وری در منابع طبیعی در اولویت قرار گیرد.

وی ادامه داد: از ۲۳ استان، ۲ استان برای مدیریت دریاچه ارومیه به عنوان استان بیابانی در نظر گرفته شده و این یک هشدار است.

منابع طبیعی در اولویت قرار گیرد. همچنین مدیریت حفظ و تعادل دام و مرتع، ایجاد طرح الگوی دانش بنیان، حفظ گونه‌های مهم مرتعی در زیستگاه‌های بومی، نهضت کاشت یک

میلیارد نهال، تامین چوب مورد نیاز گونه‌های بومی و سریع‌الرشد، استفاده از ظرفیت دانشگاه‌ها به صورت هدفمند، ضرورت اتخاذ راهبردهای رشد بهره‌وری در منابع طبیعی در اولویت قرار گیرد.

نکویی افزود: طبق تفاهم‌نامه‌ای که به امضا رسیده است، ۴۰۰ نفر پسا دکتری در سازمان تات در حوزه‌های کشاورزی مشغول به کار شده‌اند که باید در حوزم طبیعی نیز جذب شوند.

وی گفت: شرایط موجود کشور به صورتی است که ۱۲۵ میلیون تن تولید کشاورزی داریم اما در حوزه امنیت غذایی با وجود محدودیت منابع آب، باید میزان مصرف این ماده حیاتی را کاهش دهیم،

دستیابی به این هدف مستلزم افزایش بهره‌وری را رسوخ دانش استت و باید در حوزه منابع طبیعی نیز این اتفاق بیفتد.

**ارائه لایحه به دولت برای پررنگ شدن نقش مردم در حفظ محیط زیست**

در ادامه این مراسم علی سلاجقه، رئیس سازمان محیط زیست اظهار کرد: هر چه در نهادهای اجرایی فعایت بیشتری داشته باشید، خلاءهای بیشتری در حوزه حفاظت محیط زیست و منابع طبیعی احساس می‌کنید. ما در سازمان برای کمک علمی و داده‌های تخصصیاتی به هر جا دست دراز کردیم، چیزی دریافت نکردیم.

وی ادامه داد: در جهان تغییرات با سرعت بالا در حال رخ دادن است. در این فضا علم باید میدان‌داری کند و متغیرها پیچیده‌تر شده است.

رئیس سازمان محیط زیست با بیان اینکه مردم در مقابل منابع طبیعی قسار گرفته‌اند، گفت: لایحه‌ای به دولت برده شده است که در آن نقش مردم در حفظ منابع طبیعی پر رنگ‌تر شده و اهمیت حضور آنها برای حفظ محیط زیست در نظر گرفته شده است. با یک مدیریت نرم جلوی مردمی‌ت ماحیط زیست حفظ شود. سلاجقه افزود: در یکی دو سال گذشته در دولت

سیزدهم اعتبارات خوبی به حفظ محیط زیست تخصیص داده شده است و طبق قانون در تمام صنایع باید در تمام مجموعه‌های صنعتی، کارشناس منابع طبیعی و محیط زیست حضور داشته باشد.

وی با اشاره به نقش انسان در تغییرات طبیعت تصریح کرد: امروز با دگرדیسی در پوشش گیاهی و همبستگی بین اجزای زیست بوم‌ها مواجه هستیم. در چنین شرایطی رویکردهای گذشته کارساز نیست.

در جهان تغییرات اقلیمی با مدیریت مناسب در حال انجام است اما در ایران با وجود پیشینه علمی و دینی که داریم، عملکردها مناسب نبوده و هنوز مشکلات ادامه دارد.

رئیس سازمان محیط زیست با اشاره به نقش مردم در حفظ محیط زیست عنوان کرد: حضور مردم در حفاظت از محیط زیست باید فراگیرتر شود زیرا گاهی احساس می‌شود مردم در مقابل منابع طبیعی قرار گرفته‌اند.

سلاجقه افزود: در جهان مسئله تقابل‌حال شده و بهره‌برداري از منابع روی زمینی و زیر زمینی بدون آسیب به محیط زیست در راستای رفع نیازهای جوامع انسانی در حال انجام است.

سلاجقه با اشاره به تاثیر ریزگردها بر صنایع بیان کرد: طی تحقیقاتی، تاثیر ریزگردها بر روی صنایع مورد مطالعه قرار گرفت و اعداد و ارقام به دست آمده عجیب است. به‌طور قطع اگر با این ارقام با جامعه و مسئولان متولی امر صحبت شود، نگاه‌ها اصلاح منحصص است.

رئیس سازمان حفاظت محیط زیست ادامه داد: نهادهای متولی جدا از یکدیگر نبوده و باید با هم‌افزایی مشکلات را حل کنند.

سلاجقه بیان کرد: بودجه در نظر گرفته شده در بخش‌های مختلف نهادهای اجرایی در راستای حفظ محیط زیست و منابع طبیعی عددی است که می‌تواند

کمک‌کننده باشد. به‌عنوان مثال در لایحه بودجه امسال ۳۰ هزار میلیارد تومان برای کیفی‌سازی و بهبود سوخت در راستای حفظ محیط زیست تعیین شده است.

وی اضافه کرد: نیاز است جامعه را به این سمت هدایت کنیم که حفظ محیط زیست و منابع طبیعی کشور تضمین‌کننده امنیت غذایی است، بنابراین باید نقش مردم در لایحه بودجه در اجرا برنامه‌ها احیا شود.

**گسترش فرسایش خاک از ۶ هزار به ۱۴ هزار هکتار در ۱۷سال**

عباسعلی نوبخت، رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور نیز با اشاره به برنامه‌های این سازمان گفت: در سازمان منابع طبیعی، برنامه‌ای

شناسه آگهی: ۱۴۹۲۱۹۹

م الف / ۴۹۵

<sup>[1]</sup> «عصر اقتصاد» بررسی می کند

<sup>[2]</sup> «عصر اقتصاد» بررسی می کند

<sup>[3]</sup> «عصر اقتصاد» بررسی می کند













